公司原募投项目“浙江富春紫光环保股份有限公司

智慧水务项目”计划通过对所辖 35 座污水处理厂

进行自动化系统改造、工艺设备改造、软件开发、

网络及其他建设等，以加强生产运行监控、精细化

管理、辅助生产决策、降低运行成本。随着市场环

境的变化，各地政府自 2023 年起对部分水厂项目

提出更高标准，并已经对一些污水处理厂项目进行

提标改造，导致自动化系统改造计划无法按预期执

行。为提高募集资金使用效率和投资回报，公司根

据实际需求调整项目投资方向，将募投项目变更为

赣州市南康区生活污水处理厂二厂厂网一体化项

目，实施主体为赣州富春紫光环保有限公司。

0

公司第九届董事会第

七次会议、第九届监

事会第六次会议审议

通过了《关于变更募

集资金投资项目暨重

大关联交易的议案》，

公司独立财务顾问中

信证券股份有限公司

对本事项出具了明确

的核查意见，具体内

容详见公司于 2024

年 11 月 30 日在上海

证券交易所网站

(www.sse.com.cn)披

露的《浙江菲达环保

科技股份有限公司关

于变更募集资金投资

项目暨重大关联交易

的公告》。该议案已

经公司 2024 年第三

次临时股东大会审议

通过。

浙江菲达环保科技股份有限公司2024年年度报告

100 / 265

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2024 年 11 月 20 日召开第九届董事第六次会议、第九届监事会第五次会议，审议通过

了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将

部分募投项目“桐庐县分水镇污水厂一二期清洁排放提标工程”“桐庐县分水镇污水厂三期扩建工

程”“福清市元洪投资区污水处理厂一二期提标改造”“青田县金三角污水处理厂清洁排放改造工程”
予以结项，并将节余募集资金永久补充流动资金。具体内容详见公司于 2024 年 11月 21 日在上

海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永

久补充流动资金的公告》，于 2024年 11 月 23日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的

《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的补充公告》。上述事项

已经公司 2024年第三次临时股东大会审议通过。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

浙江菲达环保科技股份有限公司2024年年度报告

101 / 265

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 175,527,067 19.79 2,550,000 2,550,000 178,077,067 20.02

1、国家持股

2、国有法人持股 152,317,067 17.17 152,317,067 17.12

3、其他内资持股 23,210,000 2.62 2,550,000 2,550,000 25,760,000 2.90

其中：境内非国有法

人持股
0

境内自然人持

股
23,210,000 2.62 2,550,000 2,550,000 25,760,000 2.90

4、外资持股 0

其中：境外法人持股 0

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
711,626,073 80.21 711,626,073 79.98

1、人民币普通股 711,626,073 80.21 711,626,073 79.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 887,153,140 100 2,550,000 2,550,000 889,703,140 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2024 年 6 月 18 日召开第九届董事会第二次会议、第九届监事会第二次会议，公司董

事会认为 2023 年限制性股票激励计划规定的预留授予条件已经成就，同意以 2024 年 6 月 18 日为

预留授予日，向 48 名激励对象授予 255 万股限制性股票，授予价格为 2.09 元/股。详见于 2024

年 6 月 19 日在上交所网站披露的临 2024-037 号《浙江菲达环保科技股份有限公司关于向 2023

年限制性股票激励计划激励对象授予预留部分限制性股票的公告》等相关公告。公司于 2024 年 7

月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成本激励计划预留授予限制性股票的登记

工作，并取得《证券变更登记证明》，股票登记日为 2024 年 7 月 5 日。详见于 2024 年 7 月 9 日

在上交所网站披露的临 2024-039 号《浙江菲达环保科技股份有限公司关于 2023 年限制性股票激

励计划预留授予结果公告》。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

浙江菲达环保科技股份有限公司2024年年度报告

102 / 265

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限售

股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

杭州钢铁集团有限

公司（注 1）
152,317,067 0 -152,317,067 0

定向增发

限售
2025-11-17

浙江省环保集团有

限公司（注 1）
0 0 152,317,067 152,317,067

定向增发

限售
2025-11-17

2023 年限制性股票

激励对象（注 2）
23,210,000 0 2,550,000 25,760,000

股权激励

股票限售

自授予登记完成

之日起 24 个月、

36 个月、48 个月

后的首个交易日

合计 175,527,067 0 2,550,000 178,077,067 / /

注 1：报告期内，公司控股股东由杭钢集团变更为环保集团，原杭钢集团持有的本公司限售股无

偿划转至环保集团。

注 2：报告期内，公司完成 2023 年限制性股票预留股份 255 万股的授予工作。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股 币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止日

期

普通股股票类

人民币普通股 A 股 2024-07-05 2.09 2,550,000 2024-07-08 2,550,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

详见“第七节之一、股本变动情况之（一）股份变动情况表之 2、股份变动说明”。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期内，公司实施 2023 年限制性股票激励计划的预留股份授予，以 2024 年 6 月 18 日为预

留授予日，向 48 名激励对象授予 2,550,000 股限制性股票，新增限售流通股 2,550,000 股，公司

股份总数由 887,153,140 股增加至 889,703,140 股。公司控股股东环保集团持有本公司股份为

292,832,289 股，持股比例由 33.01%稀释为 32.91%。

截至报告期末，公司总资产为1,169,583.31万元，较期初增加115,571.68万元，增长 10.96%；

负债为 704,781.51 万元，较期初增加 86,450.12 万元；所有者权益为 464,801.80 万元，较期初

增加 29,121.56 万元，增长 6.68%；资产负债率为 60.26%，较期初上升 1.60 个百分点。

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

浙江菲达环保科技股份有限公司2024年年度报告

103 / 265

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数